
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Abaetetuba, Barcarena e Acará/PA, 
no período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 536/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016.  O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Anny Pompeu de Andrade,  Aux. em Regulação/5917926/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vigia/
PA, no período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 543/CAF-Belém (PA), 28 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Carlos Arthur Cardoso Miranda, Controlador/5807573/1; Zuleica 
Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; Carlos Edson Rabelo 
Mendes, Controlador/ 5917991/1; Charles Claudino Sá da Silva,  
Controlador/57230777/2; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marapanim (Marudá), Curuçá e Castanhal/
PA, no período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 481/CAF-Belém (PA), 08 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Raimundo 
Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; Elvira Márcia 
Pachego Silva, Controlador/5918242/1; Marcos Roberto de 
Souza Moura, Auxiliar em Regulação/591978/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvatera e 
Cachoeira/PA, no período de 15 a 18/07/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário, (operação 
verão/2016). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 468/CAF-Belém (PA), 07 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1; 
Eurico Santa Brígida de Souza,  Agente Fiscal/3272540/1; Nilce 
Taiany de Barros Higino Neves, Aux em regulação/5917471/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Miri e Barcarena/PA no período de 15 a 17/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário, operação verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES. 
Portaria nº 485/CAF-Belém (PA), 08 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Colares e São Domingos 
do Capim/PA, no periodo de 15  a 17/07/2016, com o objetivo de 
conduzir servidor em fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 500/CAF-Belém (PA), 14 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; 
Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; Antonio Carlos 
Pantoja Da Cruz, Supervisor I/5809088/2; João Luiz Epilatos 
Vasconcelos Mendes, Controlador/5925530/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure/Salvaterra 
e Cachoeira do Arari/PA, no período de 22 a 25/07/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 509/CAF-Belém (PA), 18 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Antonio Carlos Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2; 
João Batista Henrique de Oliveira, Agente Fiscal/3270068-019, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Ananindeua/PA, no período de 21 a 24/07/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 520/CAF-Belém (PA), 20 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Anny Pompeu de Andrade, Aux. em Regulação/5917926/1; 
Vera Lucia Campos Quintairos, Controlador/5909897/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vigia/
PA, no período de 21 a 24/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 504/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Carlos Arthur Cardoso Miranda, Controlador/5807573/1;  Jairo 
Adelson dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; Zuleica 
Fabiana Kolling, Supervisor II/ 571934951/1, Stélio Moraes da 

Costa, Agente Fiscal/3272702-014, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marapanim (Marudá), Curuçá 
e Castanhal/PA, no período de 21 a 24/07/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 514/CAF-Belém (PA), 18 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; Domingos 
Miranda de Moura,  Agente Fiscal/327258/01; Haissa Kataoka, 
Supervisor I/808463221, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará, no período de 21 a 
24/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 465/CAF-Belém (PA), 08 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Maria Andreia Lima Magalhães 
Chaves, Controlador/5919025/1; Paulo Edenilson Frós 
Lemos, Controlador/5902659/2; Cleyton Jorge Corrêa da 
Silva, Supervisor II/ 5925532/1; Mauro Luiz da Silva Gaspar, 
Controlador/55585799/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SANTARÉM - ITAITUBA, MONTE ALEGRE E 
ALEQUER/PA, no período de 15 a 17/07/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 507/CAF-Belém (PA), 15 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; 
Ludilcio Serrão da Silva, Controlador/5897668/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel 
e Santo Antônio do Tauá/PA, no período de 21 a 24/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no serviço de 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 495/CAF-Belém (PA), 13 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Maria Gracinete Lobato Pinheiro, Aux em regulação/5917447/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salvaterra/PA, nos periodos de 15  a 18/07/16 e 22 a 25/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 526/CAF-Belém (PA), 20 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Josué Elias 
Nascimento da Silva, Secretário de diretoria/5913196de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, 
no dia 27/07/2016, com o objetivo de acompanhar  servidores 
do nujur. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 527/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização e 
Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Muaná/PA, no periodo de 26 a 27/07/2016, 
com o objetivo de participar de reunião junto no Ministério 
Público de Muaná. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 517/CAF-Belém (PA),  20 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  Supervisor II/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Muaná/
PA, no período de 26 a 27/07/2016, com o objetivo de participar 
de reunião junto no Ministério Público de Muaná. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES. 
Portaria nº 544/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,  RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; Jairo Adelson 
Dos Santos Mota,  Controlador/5917419/1; Domingos Miranda 
de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período 
de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº540/CAF-Belém (PA), 27 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, João Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; Stélio Moraes da Costa,  Agente 
Fiscal/3272702-014; Vera Lucia Campos Quintairos,  Controlador/ 
5909897/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 

viagem a Benevides/PA, no período de 28 a 31/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES. 
Portaria nº 516/CAF-Belém (PA), 20 de julho de 2016. O 
Coordenador Administrativo Financeiroda da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/ 6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Muaná/PA, no período de 26 a 27/07/2016, 
com o objetivo de participar de reunião junto no Ministério 
Público de Muaná. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº 532/CAF-Belém (PA),  26 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1; 
Eurico SantaBrigida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, 
Salvaterra e Cachoeira/PA, no período de 22 a 25/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário, operação verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 515/CAF-Belém (PA), 18 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Sayron Higor Lima Gonçalves, Aux. em Regulação/5917944/1; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente fi scal/2044293/001; Tiago 
Pereira da Silva,  Controlador/5925230/1; Walter do Nascimento 
de Almeida, Controlador/5918253/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Vigia/PA, no período de 21 a 
24/07/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 496/CAF-Belém (PA),  14 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha,  Gerente/589801/3; Raimundo 
Celso Rodrigues da Cruz,  Supervisor II/379956/1; Nilce Taiany 
de Barros Higino Neves, Aux em regulação/5917471/1; Elvira 
Marcia Pacheco Silva,  Controlador/5918242/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/
PA, no período de 22 a 25/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 498/CAF-Belém (PA), 14 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, Controlador/5748550/6; 
Francisca Ellen Pompeu da Rocha, Controlador/5917412/1; 
Norival da Silva Moraes Júnior, Controlador/ 57228098/2; Marcos 
Roberto de Souza Moura, Auxiliar em Regulação/591978/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena e Igarapé Miri/PA no período de 22 a 25/07/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário, 
operação verão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo 995753

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 578/2016 - ARCON-PA, DE 10 DE AGOSTO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I - EXONERAR, JAIRO ALVES FONTENELE JUNIOR, Matricula n.º 
5917604/1, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR 
II desta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 995398

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 995107.
Onde se lê: 09/09/2016 A 08/10/2016,
Leia-se: 09/08/2016 A 07/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                      
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 995923
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


